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図表７ 産業別事業所数の推移 
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44 事業所 

27．産業別事業所数及び従業者数 

資料：総務部総務課「事業所・企業統計調査」「経済センサス‐活動調査」 

（注１）平成13、18年は10月１日現在、平成24年は２月１日現在、平成28、令和３年は６月 

１日現在です。 

（注２）事業所・企業統計調査は、平成18年の調査を最後とし経済センサスに統合されました。 

 

 

28．産業別、従業者規模別事業所数及び従業者数 

資料：総務部総務課「経済センサス－活動調査」 

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

総数 8,541 82,153 総数 7,589 81,414

　農･林･漁業 4 20 　農･林･漁業 4 14

　鉱業 - - 　鉱業 - -

　建設業 773 5,772 　建設業 639 4,861

　製造業 665 18,006 　製造業 588 14,105

　電気･ｶﾞｽ･熱供給･水道業 5 211 　電気･ｶﾞｽ･熱供給･水道業 7 295

　情報通信業 42 1,183

　運輸･通信業 186 3,951 　運輸業 116 3,374

　卸売業･小売業,飲食店 3,593 28,003 　卸売業･小売業 1,923 20,878

　金融･保険業 120 1,543 　金融･保険業 85 1,110

　不動産業 866 2,041 　不動産業 786 1,920

　飲食店･宿泊業 1,258 8,904

　教育･学習支援業 316 3,699

　医療･福祉 490 8,085

　複合ｻｰﾋﾞｽ業 23 614

　ｻｰﾋﾞｽ業 2,305 20,978 　その他ｻｰﾋﾞｽ業 1,289 10,732

　公務 24 1,628 　公務 23 1,640

産業分類 産業分類
平成13年 平成18年

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

総数 7,028 78,277 3,751 8,040 1,367 9,119 1,020 14,033

　農林漁業 5 28 3 7 1 8 1 13

　鉱業,採石業,砂利採取業 - - - - - - - -

　建設業 760 6,768 406 970 194 1,279 100 1,337

　製造業 417 10,817 176 409 73 485 60 862

　電気･ｶﾞｽ･熱供給･水道業 7 118 1 1 2 14 1 12

　情報通信業 76 522 49 99 15 107 4 60

　運輸業,郵便業 142 3,431 35 75 19 134 38 544

　卸売業,小売業 1,464 16,869 658 1,453 310 2,015 308 4,266

　金融業,保険業 86 1,233 34 65 11 71 18 264

　不動産業,物品賃貸業 788 2,582 668 1,305 80 520 24 332

　学術研究,専門･技術ｻｰﾋﾞｽ業 311 1,675 213 445 62 392 21 275

　宿泊業,飲食ｻｰﾋﾞｽ業 913 8,730 477 1,020 176 1,187 140 1,923

　生活関連ｻｰﾋﾞｽ業,娯楽業 594 3,206 435 884 78 508 48 660

　教育,学習支援業 312 3,065 157 314 53 363 56 799

　医療,福祉 780 15,020 243 553 209 1,451 162 2,156

　複合ｻｰﾋﾞｽ事業 19 173 - - 13 97 4 56

　その他ｻｰﾋﾞｽ業 354 4,040 196 440 71 488 35 474

産業分類
総数 10～19人５～９人１～４人
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   （令和３年６月１日現在） 

 

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

総数 7,580 76,316 7,479 76,799 7,028 78,277

　農林漁業 5 42 7 40 5 28

　鉱業,採石業,砂利採取業 - - - - - -

　建設業 758 5,589 731 5,286 760 6,768

　製造業 531 11,505 456 11,324 417 10,817

　電気･ｶﾞｽ･熱供給･水道業 3 218 2 123 7 118

　情報通信業 77 794 74 818 76 522

　運輸業,郵便業 135 3,816 125 3,561 142 3,431

　卸売業,小売業 1,782 17,549 1,699 17,550 1,464 16,869

　金融業,保険業 94 1,277 94 1,433 86 1,233

　不動産業,物品賃貸業 872 2,785 849 2,601 788 2,582

　学術研究,専門･技術ｻｰﾋﾞｽ業 289 2,437 290 1,376 311 1,675

　宿泊業,飲食ｻｰﾋﾞｽ業 1,092 9,345 1,098 9,815 913 8,730

　生活関連ｻｰﾋﾞｽ業,娯楽業 674 3,964 695 3,833 594 3,206

　教育,学習支援業 296 2,219 298 2,304 312 3,065

　医療,福祉 585 9,381 708 11,068 780 15,020

　複合ｻｰﾋﾞｽ事業 20 235 18 176 19 173

　その他ｻｰﾋﾞｽ業 367 5,160 335 5,491 354 4,040

令和3年平成24年 平成28年
産業分類

出向･派遣
従業者のみ

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

401 9,507 455 37,578 34 総数

- - - - - 　農林漁業

- - - - - 　鉱業,採石業,砂利採取業

26 636 33 2,546 1 　建設業

36 865 70 8,196 2 　製造業

1 24 2 67 - 　電気･ｶﾞｽ･熱供給･水道業

1 26 4 230 3 　情報通信業

15 364 35 2,314 - 　運輸業,郵便業

97 2,262 83 6,873 8 　卸売業,小売業

12 295 11 538 - 　金融業,保険業

12 294 2 131 2 　不動産業,物品賃貸業

6 145 5 418 4 　学術研究,専門･技術ｻｰﾋﾞｽ業

68 1,612 50 2,988 2 　宿泊業,飲食ｻｰﾋﾞｽ業

16 392 13 762 4 　生活関連ｻｰﾋﾞｽ業,娯楽業

26 620 18 969 2 　教育,学習支援業

63 1,477 100 9,383 3 　医療,福祉

1 20 - - 1 　複合ｻｰﾋﾞｽ事業

21 475 29 2,163 2 　その他ｻｰﾋﾞｽ業

産業分類
30人以上20～29人



46 事業所 

29．産業中分類別事業所数及び従業者数 

資料：総務部総務課「経済センサス－活動調査」 

（注）（別掲を除く）の内容は以下のとおり。 

  プラスチック製品製造業：家具・装備品、プラスチック製版、写真フィルム（乾板を含

む）、手袋、耐火物、と石、模造真珠、歯車、目盛りのついた三角定規、注射筒、義歯、

装身具・装飾品・ボタン・同関連品（貴金属・宝石製を除く）、かつら、時計側、楽器、

がん具・運動用具、ペン・鉛筆・絵画用品・その他の事務用品、漆器、畳、うちわ・扇

子・ちょうちん、ほうき・ブラシ、喫煙用具（貴金属・宝石製を除く）、洋傘・和傘・

同部分品、魔法瓶、看板・標識機、パレット、モデル・模型、工業用模型、レコード、

眼鏡  

機械等修理業：自動車修理業、衣服修理業 

産業中分類 事業所数 従業者数 産業中分類 事業所数 従業者数

総数 7,028 78,277

　農業 5 28 　電気・ガス・熱供給・水道業 7 118

　林業 - - 　　電気業 3 59

　　ガス業 - -

　漁業 - - 　　熱供給業 - -

　　水道業 4 59

　　漁業（水産養殖業を除く） - -

　　水産養殖業 - - 　情報通信業 76 522

　鉱業、採石業、砂利採取業 - - 　　通信業 2 11

　　放送業 3 16

　建設業 760 6,768 　　映像・音声・文字情報制作業 11 32

　　情報サービス業 51 417

　　総合工事業 260 2,337 　　インターネット附随サービス業 9 46

　　職別工事業（設備工事業を除く） 282 1,750

　　設備工事業 218 2,681 　運輸業、郵便業 142 3,431

　製造業 417 10,817 　　鉄道業 2 132

　　道路旅客運送業 11 534

　　食料品製造業 20 2,087 　　道路貨物運送業 106 2,099

　　飲料・たばこ・飼料製造業 - - 　　水運業 - -

　　繊維工業 3 22 　　航空運輸業 - -

　　木材・木製品製造業（家具除く） - - 　　倉庫業 11 115

　　家具・装備品製造業 8 51 　　運輸に附帯するサービス業 11 212

　　パルプ・紙・紙加工品製造業 6 170 　　郵便業（信書便事業を含む） 1 339

　　印刷・同関連業 17 237

　　化学工業 5 216 　卸売業、小売業 1,464 16,869

　　石油製品・石炭製品製造業 2 33

　　プラスチック製品製造業（別掲を除く） 25 304 　　各種商品卸売業 1 8

　　ゴム製品製造業 3 28 　　繊維・衣服等卸売業 4 31

　　なめし革・同製品・毛皮製造業 1 3 　　飲食料品卸売業 47 883

　　窯業・土石製品製造業 9 104 　　建築材料､鉱物･金属材料等卸売業 92 855

　　鉄鋼業 6 237 　　機械器具卸売業 124 1,112

　　非鉄金属製造業 8 205 　　その他の卸売業 99 929

　　金属製品製造業 57 1,079 　　各種商品小売業 6 1,705

　　はん用機械器具製造業 19 424 　　織物・衣服・身の回り品小売業 122 752

　　生産用機械器具製造業 66 653 　　飲食料品小売業 329 5,441

　　業務用機械器具製造業 14 317 　　機械器具小売業 167 1,267

　　電子部品･ﾃﾞﾊﾞｲｽ･電子回路製造業 29 945 　　その他の小売業 411 3,386

　　電気機械器具製造業 42 735 　　無店舗小売業 62 500

　　情報通信機械器具製造業 9 613

　　輸送用機械器具製造業 39 2,111

　　その他の製造業 28 240

　　格付不能 1 3
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（令和３年６月１日現在）  

 

産業中分類 事業所数 従業者数 産業中分類 事業所数 従業者数

　金融業、保険業 86 1,233 　医療、福祉 780 15,020

　　銀行業 20 474 　　医療業 445 8,011

　　協同組織金融業 10 146 　　保健衛生 7 550

　　　賃金業、クレジットカード業等非預金信用機関 5 17 　　社会保険・社会福祉・介護事業 328 6,459

　　金融商品取引業、商品先物取引業 2 2

　　補助的金融業等 1 1 　複合サービス事業 19 173

　　保険業（保険媒介代理業等を含む） 48 593

　　郵便局 13 101

　不動産業、物品賃貸業 788 2,582 　　協同組合（他に分類されないもの） 6 72

　　不動産取引業 153 722 　サービス業（他に分類されないもの） 354 4,040

　　不動産賃貸業・管理業 606 1,591

　　物品賃貸業 27 265 　　廃棄物処理業 17 357

　　格付不能 2 4 　　自動車整備業 59 283

　　機械等修理業（別掲を除く） 47 462

　学術研究、専門・技術サービス業 311 1,675 　　職業紹介・労働者派遣業 24 627

　　その他の事業サービス業 123 1,940

　　学術・開発研究機関 4 68 　　政治・経済・文化団体 31 115

    専門サービス業（他に分類されないもの） 149 769 　　宗教 38 160

　　広告業 12 57 　　その他のサービス業 15 96

    技術サービス業（他に分類されないもの） 146 781

　宿泊業、飲食サービス業 913 8,730

　　宿泊業 20 248

　　飲食店 798 7,328

　　持ち帰り・配達飲食サービス業 94 1,151

　　格付不能 1 3

　生活関連サービス業、娯楽業 594 3,206

　　洗濯・理容・美容・浴場業 420 1,454

　　その他の生活関連サービス業 76 360

　　娯楽業 98 1,392

　教育、学習支援業 312 3,065

　　学校教育 57 1,461

　　その他の教育、学習支援業 255 1,604



 


